

Số: 99/KH-UBND

Cần Thơ, ngày 17 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) và sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) và sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023 - 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tăng cường vai trò lãnh đạo và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; cán bộ, đảng viên và toàn thể xã hội về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của phong trào thi đua đối với công tác thi đua, khen thưởng.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm, những thành tựu nổi bật của phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố, từ đó góp phần giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng yêu nước tự hào dân tộc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

c) Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến và gương người tốt việc tốt trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Yêu cầu:

a) Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện triển khai tổ chức phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, tiếp tục đẩy mạnh

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

b) Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)

a) Tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

b) Tuyên truyền ý nghĩa 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

c) Tuyên truyền kết quả các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt và các hoạt động kỷ niệm.

d) Triển khai viết bài về gương người tốt việc tốt đăng trên quyển “Người tốt việc tốt” tập 18 - năm 2023 để tuyên truyền.

2. Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023-2025.

a) Thời gian: Dự kiến ngày 09 tháng 6 năm 2023.

b) Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố.

c) Nội dung chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - Báo cáo sơ kết phong trào thi đua “Cần Thơ chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau và công tác an sinh xã hội” giai đoạn 2021-2025;
 - Báo cáo sơ kết phong trào thi đua “Cần Thơ chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;
 - Báo cáo sơ kết thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023-2025;
 - Giao lưu điển hình tiên tiến tiêu biểu (hoặc báo cáo tham luận);
 - Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến và khen thưởng các tập thể, cá nhân, có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua;
 - Công bố danh sách các đại biểu dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc;
 - Phát biểu của Lãnh đạo thành phố;
 - Tiếp thu ý kiến và kết thúc Hội nghị.
- d) Thành phần: dự kiến 150 đại biểu, gồm:
- Thường trực Thành Ủy Cần Thơ;

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;
 - Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố;
 - Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
 - Đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố;
 - Thành viên Hội đồng TĐKT thành phố;
 - Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, các cơ quan của Đảng thuộc Thành ủy, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố; các Hội có tính chất đặc thù thành phố; Hiệp hội doanh nghiệp thành phố; khối thi đua các Trường Đại học, Cao đẳng; khối thi đua các cơ quan Ngân hàng;
 - Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, huyện;
 - Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ quận, huyện;
 - Các cơ quan báo, đài (dự và đưa tin).
- đ) Thông Hội nghị

HỘI NGHỊ
SƠ KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC GIAI ĐOẠN 2021 - 2023 VÀ
TRIỂN KHAI PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2023 - 2025

Cần Thơ, ngày 09 tháng 6 năm 2023

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện cân đối kinh phí được giao hàng năm để thực hiện các hoạt động thuộc thẩm quyền theo quy định.
2. Sở Nội vụ phối hợp Sở Tài chính thẩm định kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023 - 2025 trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố)
 - a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm; trên cơ sở kết quả thực hiện các phong trào thi đua thời gian qua, lựa chọn các điển hình tiên tiến tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, tham gia phát triển hạ tầng, xây dựng văn hóa công sở, chuyển đổi số, chống rác thải nhựa, cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giữ gìn ANTT, ATXH; gương người tốt việc tốt, dạy tốt, học tốt, công nhân, nông dân, doanh nhân, nhà khoa học,... và thẩm định trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng kịp thời.

b) Tổng hợp các báo cáo thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; chủ trì xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến; tham mưu xây dựng bài phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và kết thúc Hội nghị.

c) Thông báo đến các tổ chức, cá nhân được mời giao lưu (hoặc báo cáo tham luận) và các điển hình tiên tiến tiêu biểu được lựa chọn tham dự Hội nghị.

d) Chủ trì phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố xây dựng báo cáo sơ kết phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025.

đ) Chủ trì phối hợp Văn phòng Điều phối Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố xây dựng báo cáo sơ kết phong trào thi đua “Cần Thơ chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025.

e) Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND thành phố chuẩn bị tốt công tác hậu cần, lễ tân phục vụ Hội nghị như: Hội trường, backdrop, thư mời, nước uống ...

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng Đề cương hướng dẫn tuyên truyền về 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tổ chức triển khai, tuyên truyền các hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố phối hợp, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng thời lượng, mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu về các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến tiêu biểu, gương người tốt việc tốt để nhân rộng, lan tỏa trong các tầng lớp Nhân dân.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn công tác tuyên truyền cổ động trực quan về kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ cấp thành phố.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

a) Căn cứ vào tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai các hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc như: Hội nghị, hội thảo, giao lưu; tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc theo thẩm quyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

b) Báo cáo sơ kết thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023 - 2025 về Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố) trước ngày 31/5/2023.

c) Lựa chọn, giới thiệu điển hình tiên tiến tiêu biểu tham dự Hội nghị; chuẩn bị nội dung được mời giao lưu (đối với cá nhân) và báo cáo tham luận theo đề xuất của Sở Nội vụ.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) và sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023 - 2025. Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện. / . *kh*

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT Trung ương;
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố;
- Thành viên HĐ.TĐKT thành phố;
- Ủy ban MTTQ VN TPCT và các TCCTXH TPCT;
- VP Đoàn ĐBQH thành phố;
- VP HĐND thành phố
- Các Sở, Ban ngành thành phố;
- TT. HĐND và UBND quận, huyện;
- Các cơ quan Báo, Đài;
- Ban TĐKT TP;
- VP.UBND TP (3AC);
- Công TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, HK *kh*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Việt Trường